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Lidhja e kimistëve dhe teknologëve të Maqedonisë 
Garat e kimisë për nxënës të arsimit fillor dhe të mesëm  

   

   SHIFRA:                                                
   
(e vendos komisioni pas mbarimit të testimit, këtu dhe në zarf) 

  

 

 

 

 

GARA RAJONALE E KIMISË 

6 Prill 2019 
 

1) Testet janë të kapura së bashku me zarf. Në secilin zarf ka fletë në të cilën duhet të shënosh të 

dhënat tua: emrin dhe mbiemrin, shkollën, mentorin dhe më pas ta mbyllësh(ngjitësh) zarfin. 

2) Mos shkruaj asnjë shenjë në test, zarf apo hapësirën për vendosjen e shifrës (shifrën e vendos 

komisioni). Nëse vërehet ndonjë shenjë në test apo zarf, do të diskualifikoheni. 

3) Zgjidhe testin duke përdorur stilograf kimik të kaltër. Përgjigjet e shënuara me laps nuk do të 

pranohen.  

4) Për zgjidhjen e testit mund të përdoret kalkulator. Është i ndaluar përdorimi i teksteve shkollore, 

librave, fletoreve, fletushkave, fletave të zbrazëta, sistemit periodik, telefonit celular, etj. Telefonët 

celular duhet të lihen në katedër ose jashtë hapësirës ku realizohet testimi. 

5) Të gjitha të dhënat e nevojshme janë dhënë në test. 

6) Është e ndaluar çdo bisedë mes garuesve. Nëse ke ndonjë pyetje, atëher testatori duhet ta thërrasë 

arsimtarin përgjegjës. 

7) Lexo me vëmendje testin dhe përgjigju sipas kërkesave: me rrethim, me plotësim apo duke 

shënuar zgjidhjen në hapësirën e duhur tek detyra. Komisioni do t’i vlerëson vetëm 

përgjigjet e shënuara në hapësirën e duhur për këtë, ndërsa do të kontrollohet procedura e 

zgjidhjes së detyrave. Pjesa e pasme e secilës fletë, e cila është e zbrazët,mund të përdoret për të 

zgjidhur dhe provuar detyrat, por nuk do të vlerësohet! 

8) Pikët maksimale që mund të fitohen janë 50. Në pjesën e parë të testit, me rrethimin e njërës nga 

përgjigjet e dhëna, për përgjigje të saktë fitohen 2 pikë (maksimum 30). Për detyrat e pjesës së 

dytë mund të fitohet maksimum 20 pikë.  

9) Gara zgjat 90 minuta. Testet e dorëzuara pas kohës së paraparë nuk do të merren parasysh gjatë 

kontrollimit. 

Ju dëshirojmë punë të mbarë! 

 

Plotëson komisioni 

Pjesa e parë: ____________ 

Pjesa e dytë: ___________ 

 

Pikë gjithsej:_______     Kontrolloi (Emri dhe mbiemri) 

       ________________________________ 
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TEST ME MË SHUMË PËRGJIGJE TË DHËNA, PREJ TË CILAVE VETËM NJËRA ËSHTË E SAKTË  

(Përgjigjen jepeni duke rrethuar vetëm një prej opsioneve të dhëna A, B, C ose D)   

 

 

 

1. Cili prej kombinimeve të numrave kuantik në 

vijim NUK përputhet për elektron në atomin e 

kobaltit në gjendjen themelore: 

A. n = 3, l = 0, ml = 0 

B. n = 4, l = 2, ml = -2 

C. n = 3, l = 1, ml = -1 

D. n = 4, l = 0, ml = 0 

 

2. Duke marrë parasysh elementet në vijim C, Se, 

B, Sn dhe Cl, cili prej pohimeve NUK është i 

saktë:  

A. Atomi i Sn ka radius më të madh atomik 

B. Cl karakterizohet me elektronegativitet më të 

lartë 

C. grafiti është përçues më i mire i rrymës  

D. vetëm B mund të ndërton komponime binare 

me hidrogjenin, me formulë empirike XH3.  

 

3. Për molekulën N2O5, NUK është e saktë se:  

A. ka 6 lidhje  

B. ka 2 lidhje  

C. nuk ka lidhje N−N dhe O−O  

D. molekula nuk është hibrid rezonant 

 

4. Cili prej pohimeve, e që ka të bëjë me atomet 

shumë-elektronike, NUK është i saktë? 

A. Ngarkesa efektive e bërthamës varet nga numri 

i elektroneve në atom.  

B. Elektronet e një orbitali s janë më efektive në 

ekranimin e ngarkesës së bërthamës në 

krahasim me elektronet nga orbitalet tjera, 

ngase elektronet e orbitalës s më lehtë mund të 

depërtojnë deri te bërthama. 

C. Elektronet me l = 2 kanë fuqi më të lartë të 

ekranimit në krahasim me elektronet me l = 1.    

D. Ngarkesa efektive e bërthamës është më e 

vogël për elektronin në orbitalën p sesa për 

elektronin në orbitalën s në shtresën e njëjtë.  

 

5. Tek cili komponim idhja kimike në mes të 

atomeve të azotit do të jetë më e fortë, N2H2 

ose N2H4?  

А. N2H4 

B. N2H2 

C. nuk ka dallim në fortësinë e lidhjes kimike në 

këto dy komponime 

D. Nuk ka të dhëna të mjaftueshme për të dhënë 

përgjigje. 

 

 

 

 

6. Para vitit 1961, njësia e unifikuar e masës është 

definuar si 1/16 e masës së atomit (nuklidit) 
16

O. Sa ka qenë masa e atomit (nuklidit) 
12

C 

para vitit 1961, nëse masa atomike (mesatare) 

e oksigjenit sipas shkallës së sotme është 

15,9994 u? 

A. 32 u 

B. 16 u 

C. 12 u 

D. 8 u 

 

7. Cili prej pohimeve në vijim është i saktë? 

А. Grafiti, diamanti, karboni amorf dhe fulereni 

janë modifikime alotropike të karbonit. 

B. Elementi përbërës i grafitit, diamantit, karbonit 

amorf dhe fulerenit është grafeni.  

C. diamanti është përçues i elektricitetit 

D. në krahasim me diamantin, grafiti është fazë 

termodinamike më stabile.  

 

8. Sa është numri i anioneve fqinje që rrethojnë 

kationin dhe e kundërta, në strukturën e 

substancës kristalore më të njohur, NaCl?  

А. 4, 6 

B. 6, 6 

C. 6, 4 

D. 2, 4 

 

9. Në një laborator janë analizuar katër substanca: 

HCl, glukoza (C6H12O6), CH3COOH dhe NH3. 

Laboranti ka përgatitur tretësirë ujore të njërës 

prej këtyre substancave, por ka harruar të 

etiketon enën në të cilën e ka përgatitur 

tretësirën dhe më pas është nisur për në shtëpi. 

Laboranti tjetër, i ndërrimit të dytë, e ka testuar 

tretësirën e përgatitur dhe ka vërejtur që: letra e 

lakmusit në këtë tretësirë bëhet e kuqe, ndërsa 

me anë të konduktometrit është detektuar 

përçueshmëri e vogël elektrike. Për cilën prej 

substancave në vijim bëhet fjalë?  

A. HCl 

B. NH3 

C. CH3COOH 

D. C6H12O6 
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10. Komponimet e kalciumit janë materiale 

ndërtimore kyçe të botës së gjallë  (shembull 

Ca3(PO4)2 në eshtrat) dhe në ndërtimtari si 

rezultat i fortësisë së strukturës së tyre që është 

falë: 

A. ndërveprimeve të dobëta elektrostatike midis 

joneve të mëdha të Ca
2+ 

dhe anioneve relevante 

në atë strukturë, dhe kjo rezulton në strukturë 

kristalore të dobët  

B. ndërveprimeve të forta elektrostatike midis 

joneve të vogla të Ca
2+

dhe anioneve relevante 

në atë strukturë, dhe kjo rezulton në strukturë 

kristalore mjaftë stabile  

C. karakterit metalik të lidhjes kimike 

D. karakterit kovalent të lidhjes kimike 

 

11. Fosfori i bardhë, P4, në ajër digjet dhe fitohet 

komponimi X. Në këtë komponim X 

pjesëmarrja e masës së forsforit është 43,64 %, 

ndërsa mbetja është oksigjen. Masa molare e X 

është 283,9 g/mol. Cila është formula 

molekulare e komponimit X? 

A. P2O5 

B. P4O10 

C. P2O3 

D. P4O6 

 

12. Gjatë bashkëveprimit të komponimit X (nga 

pyetja nr. 11) me sasi të mjaftueshme të ujit, 

fitohet komponimi Y në vijim:  

А. acidi pirofosforik 

B. acidi metafosforik 

C. acidi fosforik 

D. acidi fosforor 

 

13. Cili prej acideve në vijim nuk mund të formon 

kripë normale:  

А. acidi karbonik 

B. acidi silicik 

C. acidi fosforik 

D.acidi selenik 

 

14. Cili opsion është i saktë? 

А. 154 pm < 7,70 10
-9 

cm 

B. 1,86 10
11

m > 2,02 10
2 
km   

C. 2,7 g/cm
3
> 2,5 10

3
 kg/m

3
 

D. 6,022 10
23

 mol
-1 

> 8,300 10
26

 kmol
-1

 

 

 

15. Cili jon М
3+

 (ku M është metal) karakterizohet 

me këtë konfiguracionin elektronik [Ar]3d
6
:  

А. In
3+

 

B. Cr
3+

 

C. Co
3+

 

D. Fe
3+

 

 

 

DETYRA: 

(Shkruaj mënyrën e punës dhe përgjigjen (rezultatin) shënoje në vendin e duhur) 

Në faqen e fundit të testit u është dhënë sistemi periodik me të gjithë të dhënat e nevojshme! 

 

 

1. Gjatë bashkëveprimit të një metali të panjohur (M) me një gaz (gazin e një halogjeni), fitohet halogjenuri 

MX2. Ngjatë nxehjes, ky komponim dekompozohet dhe transformimi kimik mund të përshkruhet si në 

vijim:  

 

MX2 (s)  MX (s) + X2 (g) 

 

Nëse gjatë nxehjes së 1,12 g MX2 janë fituar 0,720 g MX dhe 56,0 mL gaz (në kushte standarde), të 

përcaktohet identiteti i:  

а) metalit 

b) elementit halogjen 

 

ZGJIDHJE: 
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Detyra 1. PËRGJIGJE: а) _________________________ b) _________________________  

 

 

 

 

2. Gjatë analizës së komponimit, Si2Hx, është vërtetuar që pjesëmarrja masore e silicit është 90,28 %. Sa 

është velra e indeksit x?  

 

ZGJIDHJE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detyra 2. PËRGJIGJE: _________________________ 
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3. Një mostër, masa e së cilës është 25,12 g, përmban 6,022 10
23 

grimca. Në qoftë se 25,00 % të numrit të 

përgjithshëm të grimcave i takojnë atomeve të argonit, ndërsa 75,00 % janë grimca të ndonjë elementi 

tjetër, gjeje përbërësin e dytë të  përzierjes! 

 

ZGJIDHJE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detyra 3. PËRGJIGJE: ______________________ 

 

 

4. Sulfati i nikelit(II), përdoret për veshjen e metaleve me nikël, fitohet me trajtim të karbonait të nikelit(II) 

me acid sulfurik:  

NiCO3 + H2SO4  NiSO4 + CO2 + H2O 

 

а) Sa gram H2SO4 janë të nevojshme për të reaguar me 14,5 g NiCO3? 

b) Sa gram NiSO4 fitohen, nëse rendimenti i reaksionit është 78,9 %?  

 

ZGJIDHJE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detyra 4. PËRGJIGJE: а) ___________________________ b) __________________________ 
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